los mártires coronados. Por ende, si no desdeñas aprender lo que veo ignoras aún, aprende que la muerte es un mal para todos los moribundos; mas para algunos muertos es buena la muerte, para otros mala. En este sentido hablaron y escribieron numerosos autores que han puesto de relieve los bienes de la muerte.

La muerte del justo Abel, morador del reino de la paz, no fue para él un mal, sino un gran bien. Para ti, el paraíso no es un lugar de reposo, donde descansan los santos ya difuntos; quienes ven allí terrores de muerte turban el reposo de los buenos. Es posible digas que, si nadie hubiera pecado, la muerte en el paraíso sería indolora, y entonces has de confesar, convencido y derrotado, que la naturaleza humana sufrió deterioro por el pecado del primer hombre.

LA SERPIENTE DEL PARAÍSO Y LA ASTUCIA DIABÓLICA

28. *Jul.*—«Por último, ¿qué decir de la serpiente? ¿Cae sobre el diablo la maldición divina para castigarlo o sobre un animal reptante? *Dijo Dios a la serpiente: 'Maldita entre todos los animales y bestias del campo; sobre tu pecho y tu vientre te arrastrarás y comerás tierra todos los días de tu vida'*. Esta maldición, en tu sentir, ¿se aplica al diablo o a ese animal que los calores de la primavera le hacen salir de sus cavernas? Si prefieres se aplique a la serpiente, cuyo cuer-

martyres coronantur. Proinde si non dedignaris dicere, quod te cerno nescire, mors in morientibus omnibus mala est; in mortuis autem quibusdam mala, quibusdam bona. Hoc secuti sunt, qui de bono mortis laudabiles disputationes etiam litteris mandaverunt. Mors ergo iusti Abelis habitantis in requie, non solum mala non est, verum etiam bona est. Tu autem in paradisum non bonorum mortuorum requiem, sed cruciatus morientium, ne bonorum ibi requies esset, intulisti. Aut si dicis: Si nemo peccasset, in paradiso sine cruciatu homines morerentur: saltem quia extra paradisum non fere quisquam sine cruciatu moritur, tandem convictus atque contortus, in deterius commutatam peccato primi hominis humanam confitere naturam.

28. *Iul.*—Quid postremo de ipso serpente dicitur? Diabolum maledictione illa punitum, an hoc commune reptile animal opinaris? id est, illam sententiam quae ait ad serpentem: *Maledictus tu ab omnibus peccatoribus, et ab omnibus bestiis quae sunt super [1576] terram; super pectus et ventrem tuum ambulabis, et terram manducabis omnibus diebus vitae tuae* (Gen 3,14), in diaboli supplicio, an bestiae huius quae vernis caloribus educitur de cavernis, arbitraris impletam? Si in huius serpentis, cuius species in corpus enode porrigitur atque ob illius culpae meritum